<sup>1)</sup> Vgl. auch Bd. I, S. 2

- Sthamer, Eduard, Die Reste des Archivs Karls I. von Sizilien im Staatsarchive zu Neapel. Rom 1911 (auch in Quellen und Forschungen aus ital. Archiven und Bibliotheken, hrsg. vom Kgl. Preuß. Hist. Institut in Rom, Bd. XIV, 1911).
- Sthamer, Eduard, Die Verwaltung der Kastelle im Königreich Sizilien unter Kaiser Friedrich II. und Karl I. von Anjou. Leipzig 1914 (Die Bauten der Hohenstaufen in Unteritalien, hrsg. vom Kgl. Preuß. Hist. Institut in Rom, Ergänzungsband I).
- Trifone, Romualdo, La legislazione Angioina. Edizione critica. Napoli 1921 (Soc. Napol. di stor. patria Documenti per la storia dell' Italia meridionale, Vol. I).
-

# Terra Bari

(Terra di Bari)

## Castrum Bari.

(Bari di Puglia.)

570.

Foggia 1240 April 13.

I. RF f. 101<sup>a</sup>. — Carcani p. 394 sq. Schulz IV 13 n. 30. Huillard-Bréholles V, 2 pag. 895. BF n. 2980.

Apreli in Foggia<sup>1</sup>).

XIII. aprelis. Mandante domino imperatore per iudicem Taddeum ad Guidonem de Cuasto provisorum castrorum Terre Ydronti, Terre Bari et Basilicate scripsit notarius Rogerius de Salerno. Accedentes ad presenciam nostram Riccardus Comit(is) castellanus Bari et Robbertus de Iudice castellanus Trani fideles nostri, coram nobis exposuerunt, quod solidos pro se et personis statutis cum eis ad ipsorum castrorum custodiam et necessaria alia nondum habuerunt, prout per nostram curiam estitit ordinatum et in litteris nostris eisdem castellanis transmissis plenius continetur. proposuerunt etiam, quod in castris ipsis sale, domus, camere et edificia alia ac volte sunt, que nisi cohoperiantur, propter pluvias sustinere potest curia nostra non modicam lesionem, que evitari<sup>a</sup>) poterit sine magnis expensis. verum quia volumus, quod tam solidos pro castellanis ipsis et personis statutis cum eis in castris predictis, quam et necessaria alia sibi debeant exhiberi, necnon et quod sale, camere, domus<sup>b</sup>), volte et edificia alia, que necessario cohoperiri oportet, ne propter pluvias devastentur, debeant, sicut melius poterit, cohoperiri sine magnis expensis, ad evitandum curie nostre dampnum in eis, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatinus conferas te personaliter ad castrum ipsum et videas diligenter omnia edificia prenotata, et ea, que tam in salis, cameris, voltis et domibus, quam et in aliis edificiis videris necessario, quod propter pluvias debeant cohoperiri, prout melius videris, sine magnis expensis facias fieri. solidos etiam et necessaria alia tam castellanis, quam personis aliis statutis cum eis ad custodiam castrorum ipsorum, iuxta quod per curiam nostram ordinatum est, facias exhiberi per Alexandrum filium Henrici fidelem nostrum, cui damus per nostras litteras in mandatis<sup>2</sup>), ut ad requisicionem tuam castellanis ipsis solidos et necessaria alia pro se et personis statutis cum eis debeat exhibere, iuxta numerum personarum in litteris nostris eisdem castellanis transmissis contentum, et pecuniam etiam pro cohoperiendis ipsis edificiis debeat tibi dare.

a) vitari. b) domos.

II. RF f. 101<sup>a</sup>. — Carcani p. 395. Schulz IV 13 n. 31. Huillard-Bréholles V, 2 pag. 896. BF n. 2981.

Eodem die de superiori mandato ad Alexandrum filium Henrici scripsit idem notarius pro castellanis Bari et Trani per omnia similes litteras usque: fidelitati tue precipiendo mandamus, quatinus ad requisicionem dicti Guidonis de Cuasto des sibi de pecunia curie nostre, que est per manus tuas, pro cohoperiendis sine magnis expensis salis, domibus, voltis, cameris et edificiis aliis, que propter pluvias viderit idem Guido necessario cohoperienda. des etiam ad requisicionem ipsius castellanis castrorum ipsorum solidos et necessaria alia pro se et personis statutis cum eis ad custodiam eorundem castrorum secundum numerum personarum distinctum in litteris nostris eisdem castellanis transmissis, et iuxta quod per nostram curiam estitit ordinatum.

571.

Rom 1276 Juni 7.

RA 1275 B n. 23 f. 109<sup>a</sup>. Inscrit: RA 1270 C n. 9 f. 89<sup>b</sup> bis 90<sup>a</sup> (unten n. 572). — Auszug: Miniari, Regno 1276 p. 26.

Karolo primogenito principi Salernitano. Quia relacione mag. Petri de Angicuria. . . nuper nostra serenitas intellexit, quod murus castri nostri Bari, qui est ex parte maris, ruinam minari videtur, cui nisi ad presens reparacione necessaria succurratur, curia nostra posset inde dampnum maximum substinere, . . . mandamus, quatinus habito super hoc consilio cum Ioccolino de Marra etc. ac viso quaterno curie

1) So die Überschrift der Seite. 2) n. 11.

nostre de terris, que ad reparacionem castrorum nostrorum tenentur, dictum castrum Bari per terras illas, que inveniuntur ad reparacionem ipsius teneri, necessaria reparacione autoritate presencium mandes sub sigillo capitane expressius, quo poteris, per litteras speciales sine dilacione qualibet reparari, ita quod castrum ipsum, antequam ruinam minari possit, reparacione necessaria reparetur. Dat. Rome VII. iunii IIII. ind.

## 572.

Neapel 1276 Juni 22.

RA 1270 C n. 9 f. 89<sup>b</sup> bis 90<sup>a</sup>.

XXII. eiusdem (iunii) ibidem (Neapoli). Iusticiario Terre Bari<sup>1</sup>). A sacra regia maiestate suas recepimus litteras in hac forma: (*es folgt n. 571*). cumque velimus predictum mandatum domini patris nostri debitam executionem sortiri, devotioni vestre etc., quatinus requiratis universitates terrarum et locorum demanii et baronum, que tenentur ad reparacionem castri predicti, ut unum eorum ordinent pro parte omnium sive mittant syndicum, si magis voluerint, quem volumus interesse extimationi operis dicti castri, quod reparare tenentur. et super expensis exinde faciendis cum aliis infrascriptis convocatis quatuor probis viris eligendis de terris ipsis potius famosis, quas negotium ipsum tangit, presente etiam provisoro castrorum regionum ipsarum partium, insimul accedentibus ad castrum ipsum per eosdem inspicere faciatis, et vos etiam cum provisoro et aliis supradictis personaliter et oculata fide inspiciatis cum eisdem, in quibus partibus castrum predictum indiget reparari et que necessaria sunt in reparacione ipsius et pro quanta pecunie quantitate fieri valeat eadem reparatio singulis oportunis; et recepto sacramento ipsorum de fideliter extimando factaque sollempni fideli et diligenti extimatione per vos omnes cum duobus magistris carpentariis et aliis duobus magistris fabricatoribus, quos ad hoc volumus interesse, et compilata summa pecunie, ad quam ascendit reparatio dicti castri, incontinenti summam ipsius pecunie inter easdem terras et loca, que tenentur reparacioni predictae, secundum ratam presentis generalis subventionis, sicut accidit per unciam, particulariter distribui faciatis et recolligi per collectores eligendos ad hoc per terras et loca prefata; compulsuri universitates terrarum ipsarum et locorum ad solvendam eandem pecuniam, non simul et semel totam, set per temporum intervalla, sicut opus ipsius castri indigebit pecunia successive; quod similiter faciatis extimari, ut et fideles domini regis, qui ad reparacionem eiusdem castri tenentur, ante tempus reparacionis ipsius inutiliter non exolvant, et nichilominus eadem reparatio dicti castri celeriter compleatur. quam pecuniam recollectam mandetis et faciatis assignari duobus hominibus, uni eligendo per universitates terrarum et locorum baronum, que ad hoc tenentur, si voluerint, et alii eligendo per universitates terrarum et locorum demanii magis famosarum, similiter que ad hoc tenentur, ditiori et sufficientiori, ut eadem pecunia successive per ipsos homines expendatur in reparacione ipsa, sicut habebitur successive. si vero predictae universitates terrarum baronum noluerint vel negligentes extiterint ad eligendum celeriter vel mittendum expensorem predictum, quia nolumus opus ipsius castri propterea retardari, vos expensorem ipsum eligi faciatis per universitates terrarum magis famosarum eiusdem demanii, sicut superius est expressum, illa forma in huiusmodi taxatione servata, quam in generalibus collectis dominus pater noster fieri mandavit<sup>2</sup>); facturi fieri de extimatione reparacionis ipsius castri quinque publica consimilia instrumenta, continentia quantitatem pecunie extimationis reparacionis ipsius et loca, que indigent reparari, nomina extimatorum et etiam expensorum, quorum unum penes vos retineatis, aliud provisoro, tertium expensoribus assignabitur, quartum cameram et quintum magistris rationalibus etc. destinatis. et licet ad relevacionem fidelium huiusmodi ordinationem idem dominus pater noster mandaverit fieri, nichilominus volumus, quod ad recollectionem eiusdem pecunie faciatis intendi, prout fuerit opportunum; ita quod ob defectum pecunie dicti castri reparatio nullatenus retardetur. nomina vero terrarum, que tenentur reparare castrum ipsum, sunt hec: videlicet Rutilianum, Noha, Polinianum et Barum. Dat. ut supra<sup>3</sup>).

## 573.

Venosa 1277 Juni 8.

RA 1276 A n. 25 f. 96<sup>ab</sup>.

Leoni Acconzaioco magistro salis curie in Apulia. Cum pro infrascriptis operibus nostris<sup>3</sup>), que de novo mandavimus fieri, videlicet palacio uno cum cameris<sup>b</sup>) castri Bari, cappella eiusdem castri, turri una facienda in Mola, palacio uno in castro Brundusii, turri, que dicitur Lucaballus, et sala una

<sup>a</sup>) Oder curie.<sup>b</sup>) Im Reg. fast unlesbar; doch wohl sicher so zu ergänzen nach Analogie von n. 574 § 1.<sup>1</sup>) Aussteller ist Karolus primogenitus als Generalvikar. nostro, bei Trifone p. CXXXIX, not. I.<sup>2</sup>) Gemeint ist der Erlaß Karls I. Porrecta culmini  
<sup>3</sup>) Dieses Mandat ist ein typisches Musterbeispiel für die forma de reparacione castrorum, die mit unwesentlichen Abweichungen immer wiederkehrt. Vgl. oben n. 544, 545, 550. Auch künftig wird kurzer Hand darauf zu verweisen sein. Vgl. n. 222.

in Petrolla, lignaminum quantitas subscripta necessaria reputetur et lignamina ipsa de Sclavonia, ubi lignaminum huiusmodi habetur copia, pro maiori utilitate et comoditate curie nostre providerimus deferenda, . . . precipimus, quatinus de sale nostro, quod est per manus tuas, quantitatem sufficientem et necessariam ad vendendum pro precio emptiois dictorum lignaminum cum una ex navibus curie nostre in Brundusio existentibus, quam requiras et recipias paratam et munitam ad navigandum aphis corredis et aliis necessariis guarnimentis ab Henrico Cavalerio magistro tarsianatum curie nostre in Apulia . . . , cui de assignanda tibi navi predicta mandatum nostrum dirigimus [ . . . ]<sup>e</sup>), sine mora transmittas et vendi facias in eisdem partibus, ubi melius pro curia nostra vendi poterit, precio quo poteris cariore, . . . de pecunia facias[ . . . ligna-] mina<sup>d</sup>) ipsa, prout inferius distinguntur, meliori quo poteris precio, cum dicta navi apud Barum et Brundusium, ubi pro ipsis operibus commodius exonerari poterunt, deferenda, prepositis vendicioni dicti salis ac delacioni et exoneracioni ipsorum lignaminum viris fidelibus ydoneis et sufficientibus loco tui, cum de hiis tibi totaliter incumbamus, per quos hec omnia diligenter fideliter et sollicitè compleantur, ita quod in hiis circumveniri curiam nostram aliquatenus non contingat; exhibiturus de pecunia curie nostre officii dicti salis, que est vel erit per manus tuas, naucleris marenariis ac personis aliis dicte navis pro ipso viagio in eundo morando et redeundo solidos et alia quelibet oportuna; facturus de eadem pecunia omnes et singulas expensas pro ipsius negocii complemento necessario et utiliter faciendas. de quorum omnium exhibicione recipias ad cautelam tuam ydoneas apodixas. de particulari vero vendicione dicti salis et emptioe ipsorum lignaminum ac expensis omnibus in hiis necessario et utiliter faciendis fieri facias per dictos prepositos quaternos duos consimiles sub sigillis eorum, distincte seriatim et particulariter continentes: totam quantitatem dicti salis vendendam et totam quantitatem ipsorum lignaminum emendam per eos, cum precio vendicionis et empcionis locis et personis, in quibus et a quibus vendetur et emetur, et quibus diebus et operibus singillatim; quorum unum magistris racionalibus magne curie nostre mittas, penes te altero remanente, ut in tuo racionio producat. et nichilominus ad habundaciorem cautelam curie nostre de modo et forma vendicionis et empcionis huiusmodi ac etiam diebus et locis litteras testimoniales capitaneorum vel rectorum seu potestatum aut dominorum illorum locorum, in quibus vendetur dictum sal et ementur dicta lignamina, sub sigillis eorum recipias et habeas in tuo racionio producendas. quod si inveneris mercatores aliquos in Apulia volentes emere dictum sal in ea quantitate, quod precium percipiendum ex vendicione ipsius pro empcione et delacione ipsorum lignaminum sufficiat, et velint lignamina ipsa sub eorum periculo deferre et assignare tibi in predictis terris Bari et Brundusii, cum per modum huiusmodi negocium ipsum videatur celerius comodus et tucius posse fieri et compleri, vendas eis sal predictum iuxta statutum curie nostre ad racionem de unc. aur. 6 pro singulis salmis 100; quod statutum penitus non excedas. et emas ab eis in eisdem terris lignamina supradicta; ordinaturus et firmaturus cum eis, quod lignamina ipsa bona et utilia secundum distinctionem subscriptam deferant et assignent tibi sub eorum periculo, ut dictum est, in terris eisdem, in quorum empcione procures utilitatem nostre curie, quantum potes, diligenter fideliter et prudenter, ita quod super hoc curia nostra non possit modo aliquo decipi vel fraudari, set lignamina ipsa bono et competenti foro, prout melius pro curia nostra fieri poterit, habeantur. quicquid autem inde feceris, prout dicta lignamina deferri contigerit, successive predictis magistris racionalibus per litteras tuas distincte significes, ut, qualiter quibus et ubi et pro quibus operibus assignari debeant, tibi per nostram excellentiam iniungatur. quantitas vero et qualitas ipsorum lignaminum emendorum et deferendorum hec est: videlicet [I] in primis pro palacio castri Bari: [1] trabes de abiete, que dicuntur catene, 27 longitudinis quelibet cannarum  $5\frac{1}{2}$ , crossitudinis ana palmis 2 ex una facie et palmo  $1\frac{1}{2}$ , ex altera. [2] item pro faciendis forficibus trabes de abiete 54 quelibet longitudinis cannarum 4 crossitudinis palmi 1 de canna ex una facie et palmi 1 manualis ex altera. [3] item pro faciendis currentibus alie trabes de abiete 230 quelibet longitudinis cannarum 4 et crossitudinis palmi 1 de canna. [4] item trabes de abiete 100 pro faciendis clavibus infra currentes ipsos quelibet longitudinis palmorum 20 et crossitudinis palmi  $\frac{3}{4}$ . [5] item pro faciendis festis 5 supra catenas trabes alie de abiete 45 quelibet longitudinis palmorum 26 et amplitudinis palmi 1. [6] item pro faciendis catulis alie trabes de abiete 60 quelibet longitudinis cannarum 2 et crossitudinis de ana palmo 1 manuali. [7] item pro faciendo celo dicti palatii tabularum de symia 2000. [8] item pro faciendis portis tabule de ulmo salicone et frassino 200. [9] item pro ponendo subtus tabulas trabes de abiete 18 de ana palmis 26. [III] item pro cappella dicti castri Bari: [1] trabes de abiete 24 longitudinis de ana cannis  $3\frac{3}{4}$  et crossitudinis de ana palmo 1. [2] item pro tabulamentis dicte capelle tabule serraticas 100. [3] item pro faciendis catenis trabes de abiete 4 de ana palmis 30. [4] item pro faciendis forficibus

<sup>d</sup>) Lücke durch Verletzung des Blattes.

<sup>e</sup>) Etwa eine viertel Zeile ist fast unleserlich durch Abschabung des Blattes.

trabes de abiete 8 longitudinis de ana palmis 22. [5] item pro faciendis currentibus trabes 50 eiusdem qualitatis. [6] item pro faciendo festo<sup>e</sup>) dicte cappelle trabes 2 de ana cannis 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. [7] item profaciendis clavibus infra currentes ipsos trabes de abiete 200 longitudinis de ana palmis 22. [8] item pro faciendis catulis trabes de abiete 200 longitudinis de ana cannis 2. [9] item pro faciendo celo dicte cappelle tabule de symia 250. [III] item pro turri facienda in Mola: [1] trabes de abiete 6 longitudinis de ana palmis 26 et amplitudinis palmi 1 de canna ex una facie et palmi 1 manualis ex altera pro faciendis solaris tribus. [2] item pro faciendis someriis plancones de abiete 4, duo videlicet in tabulamento superiori et in quolibet aliorum tabulamentorum planconus unus, quorum quilibet sit longitudinis palmorum 26 et crossitudinis palmi 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. [3] item pro faciendis predictis 3 tabulamentis tabule serraticie de abiete 100. [4] item pro faciendis portis tabule de frassino 20. [5] item pro scalis duabus trabes 6 et pro gradonibus ipsorum lignamina oportuna. [IV] item pro palacio castris Brundisii: [1] pro faciendis someriis plancones de abiete 14 longitudinis quilibet palmorum 30. [2] et pro faciendis sarcinalibus supra somerios ipsos trabes de abiete 14 longitudinis de ana palmis 26 crossitudinis de ana palmo 1 per faciem. [3] item pro faciendis tabulamentis trabes alie de abiete 90 longitudinis de ana palmis 30 et crossitudinis de ana palmo 1. [4] item pro faciendis tabulamentis tabule serraticie 264. [5] item pro faciendis catenis in tecto dicti palacii plancones de abiete 14 longitudinis de ana palmis 30 et crossitudinis ana palmo 1. [6] item pro faciendis forficibus supra catenas ipsas trabes de abiete 28 longitudinis de ana palmis 19 et crossitudinis palmi 1. [7] item pro faciendo festo dicti palacii trabes de abiete 7 longitudinis de ana palmis 26. [8] item pro faciendis currentibus trabes de abiete 180 longitudinis de ana palmis 20 et crossitudinis de ana palmo 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. [9] item pro faciendis clavibus trabes de abiete 45 longitudinis de ana palmis 22 et crossitudinis de ana 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pede. [10] item pro faciendo celo tabule de symia 800. [11] item pro faciendis catulis<sup>f</sup>) trabes de robore 13. [12] item pro faciendis portis omnibus fenestris et balconibus dicti castris lignamina oportuna. [13] item pro faciendis portis magnis quatuor tabule serraticie de abiete 4. [14] item pro faciendis portis omnibus balconibus et fenestris dicti palacii tabule de frassino 62. [15] item pro tabulamentis turris de portu<sup>g</sup>) computatis trabibus tabulis et sarcinalibus lignamina oportuna. [V] item pro turri, que dicitur Lucaballus: [1] pro faciendis someriis plancones de abiete 2 de ana cannis 4 et palmis 3. [2] item pro utroque solario trabes de abiete 56 longitudinis de ana cannis 2 et palmis 2. [3] item pro utroque tabulamento tabule serraticie 80. [4] item pro faciendis scalis tribus et pro regendis eisdem scalis trabes de abiete 9. [5] item pro faciendis gradonibus ipsarum scalarum lignamina oportuna. [6] et pro portis et fenestris tabule de frassino 9. [VI] item pro sala Petrolle: [1] trabes de abiete 36 pro faciendis tabulamentis longitudinis de ana cannis 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> et crossitudinis de ana palmo 1. [2] item pro faciendis someriis trabes de abiete 5 longitudinis de ana cannis 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> crossitudinis de ana palmo 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> ex una facie et ex altera facie palmo 1. [3] item trabes alie 4 de ana palmis 22 pro sarcinalibus supra somerios ipsos. [4] item pro tabulamentis ipsius sale tabule serraticie 110. [5] item pro faciendis catenis trabes de abiete 6 longitudinis de ana cannis 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> et crossitudinis de ana palmo 1. [6] item pro ponendis supra catenas, ubi statuatur catuli, trabes de abiete 8 longitudinis de ana palmis 22. [7] item pro faciendis forficibus<sup>h</sup>) trabes de abiete 12 longitudinis de ana cannis 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> et latitudinis de ana palmo 1. [8] item pro faciendis currentibus trabes de abiete 70 longitudinis de ana palmis 22. [9] item pro faciendis festis<sup>i</sup>) tribus trabes de abiete 3 longitudinis de ana cannis 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. [10] item pro faciendo celo ipsius sale tabule de symia 400. [11] item pro scalis duabus trabes 4; pro gradonibus ipsarum scalarum lignamina oportuna. [12] item pro faciendis portis tabule de frassino 30. [13] et pro faciendis catulis trabes de abiete 10 de ana cannis 3. [VII] item pro omnibus predictis operibus: [1] laccones 500, de quibus erunt lacconcelli 100 de robore, pro faciendis predictis<sup>k</sup>) fenestris et portis, quilibet longitudinis cannarum 2 et crossitudinis 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pedis. [2] item in omnibus predictis operibus pro faciendis sedilibus trabes de flumine<sup>l</sup>) 50. [3] item in omnibus predictis operibus pro faciendis sedilibus tabule serraticie crosse de abiete 100, et quia nolumus in celeri emptione et delatione predictorum lignaminum aliquem prorsus intervenire defectum, expresse precipimus, ut a predictis mercatoribus, quibus predictum sal venderis et a quibus lignamina prescripta emeris, fideiussores ydoneos et sufficientes sub certa pena recipias, quod lignamina ipsa bona et utilia, ut dictum est, secundum declarationem prescriptam et sub eorum periculo in brevi et competenti termino, prout inter te et eos steterit, deferant et assignent in terris eisdem; per quam fideiussionem sit de conventionne huiusmodi cum eis habenda plene curie nostre cautum, cum tibi exinde curia nostra totaliter innitatur. de qua quidem fideiussione fieri facias tria publica consimilia instrumenta, continencia: formam presencium, nomina et cognomina fideiussorum, formam fide-

<sup>e</sup>) fresto. <sup>f</sup>) catalis.

<sup>g</sup>) porta.

<sup>h</sup>) *Im Reg. ganz entstellt, etwa fersialibus.*

<sup>i</sup>) frestis. <sup>k</sup>) pedibus.

<sup>l</sup>) *So R'g. Zweifillos verderbt.*

iussionis ipsius et totius convencionis, quam cum eis de empcone et delacione ipsorum lignaminum habueris, seriatim; quorum unum predictis magistris racionalibus statim mittas, aliud penes fideiussores ipsos remaneat et tertium tibi debeas retinere. Dat. Venusii VIII. iunii V. ind.

574.

Venosa 1277 Juni 11.

RA 1276/77 A n. 27 f. 120<sup>a</sup> bis 121<sup>a</sup>. Kollationiert mit dem fast wörtlich gleichlautenden Schreiben n. 616. — De Santis, Doc. n. 1 (mit falschem Datum und falscher Signatur).

Eidem (iusticiario Terre Bari). [1]<sup>a</sup>) Cum locum, qui dicitur Maulus, pro habilitate singulorum transeuntium per stratam maritime ipsarum partium, ut ibi<sup>b</sup>) etiam pirate receptaculum habere non possent ad offensionem nostrorum fidelium, providerimus habitari et, priusquam homines ad habitationem ipsius loci se conferant, terram vel locum ipsum circumcirca muris claudi et muniri expediat, ne possit a piratis offendi, et providerimus etiam in castro nostro Bari fieri salam unam cum cameris duabus neonon et ecclesiam unam construendam ibidem cum portis fenestris et ciminedis in eisdem sala cameris et ecclesia oportunis, mag. Petrum de Angicurt et mag. Iohannem de Tollo<sup>b</sup>) familiares et fideles nostros ad predictum locum Mauli et castrum Bari misimus, ut ipsi una cum aliis magistris terrarum circumadiacentium, qui haberi poterant, ad loca ipsa accederent et diligenter considerarent et providerent quantitatem et qualitatem murorum, quos fieri oporteret tam in dicto loco Mauli quam in dicta sala cameris et ecclesia construenda in predicto castro Bari, et diligenter et fideliter extimarent, pro quanta quantitate pecunie fieri possent. [2] verum quia dictus mag. Petrus de Angicurt nuper ad curiam nostram accedens exposuit, quod ipse et predictus mag. Iohannes ad loca ipsa accesserant et vocatis ibidem magistris fabricatoribus de fabrica murorum expertis de Baro in testimonio publico omnes insimul providerunt, quod necessarie erant pro terra ipsa Mauli muris circumcirca claudenda in longitudine canne 250 et totus ipse murus debet esse altitudinis cannarum 2 usque ad auditum ipsius muri, amplitudinis  $\frac{1}{2}$  canne, et ab ipso auditu inter pectoralem et mergulos unius alterius canne, amplitudinis palmi  $1\frac{1}{2}$ ; et de omnibus ipsis mergulis unus erit cum archeria et alius sine archeria; et sic totus predictus murus, qui erit longitudinis cannarum 250, computata altitudine ipsius muri usque ad summitatem mergulorem, erunt per totum operis murorum canne 750; que extimate sunt posse fieri, expensis omnibus computatis, inmittendis tamen in fabrica ipsius muri in intrinseca videlicet et extrinseca linea ipsius muri duabus partibus de calce et una de terra et in çaburratura ipsius una parte de calce et tantundem de terra, ad rationem de tar. aur. 6 pro qualibet canna, pro unc. aur. 150, preter fundamentum, quod erit profunditatis usque ad firmam petram vel terram, et erit murus amplitudinis palmorum 5; reservato tamen, quod, si muri, qui fieri debent circumcirca terram eandem, ascenderit ad maiorem vel minorem quantitatem predictarum cannarum 750, que extimate sunt necessarie esse pro toto ipso opere murorum preter fundamentum predictum, addetur vel minuatur in predicta summa predictarum unc. aur. 150, pro quibus extimati sunt dicti muri posse fieri, sicut pro rata acciderit, ad rationem de tar. aur. 6 pro qualibet canna murorum, qui minuuntur vel addentur in predicta quantitate murorum ipsorum. [3] et dictus etiam mag. Petrus exposuit, quod ipse cum predicto mag. Iohanne et aliis predictis magistris providerunt, quod quelibet canna operis unius parietis construende in<sup>c</sup>) intrinseca parte predicti castri Bari longitudinis cannarum 27 amplitudinis palmorum de canna 4 et altitudinis cannarum 3, que sunt canne 81, et alterius parietis ipsius sale pro frontibus ex parte orientis longitudinis cannarum 4 et palmi 1 amplitudinis palmorum 4 et altitudinis cannarum 4, que sunt computato picciolo dicte sale usque ad summitatem tecti canne  $16\frac{1}{2}$  et alterius parietis pro adequando picciolo dicte sale ex parte maris supra murum castri ipsius eiusdem amplitudinis, in quo extimaverunt cannas de opere 4 — que tote predictae canne dicti operis sunt canne 101 et palmi 4 — fieri et compleri potest omnibus computatis ad rationem de tar. 8 et gr. 15, et sic predictae canne  $101\frac{1}{2}$  dicti operis extimate sunt fieri et compleri posse ad dictam rationem, inmittendis tamen in fabrica ipsa in intrinseca videlicet et extrinseca linea ipsarum parietum duabus partibus calcis et tertia parte arene et in çaburratura una parte de calce et tantundem de arena, pro unc. aur. 29 tar. 18 et gr.  $2\frac{1}{2}$ . [4] et quod providerunt parietes duos laborandos et construendos in capite dicte sale ex parte maris pro faciendis mensanilibus<sup>d</sup>) inter dictam salam et duas cameras, quemlibet amplitudinis palmorum 2, qui sunt computatis longitudine et altitudine ipsorum usque ad summitatem tecti dicte sale canne 33, posse fieri et compleri, computatis omnibus et singulis rebus et operibus magistrorum fabricatorum et manipulorum necessariis

<sup>a</sup>) Stat ut ibi im Reg. irrig et ubi. <sup>b</sup>) Collo. <sup>c</sup>) in fehlt Reg.; ergänzt nach n. 616 § 3. <sup>d</sup>) n. 616 § 4: mezanilibus.

<sup>1</sup>) § 1 und 2 kollationiert mit n. 951 bis einschließlich § 11.

et immittendis in eis ad rationem de tar. aur. 6 et gr. 5 pro qualibet canna dicti operis, pro eo quia paries ipse non est tante amplitudinis, sicut est paries dicte sale, nec tanta quantitas rerum magistrorum et manipulorum immittetur in eis, pro unc. aur. 6 tar. 26 et gr. 5. [5] item providerunt ciminedas tres, unam videlicet construendam in dicta sala et unam in qualibet de dictis cameris, posse fieri et compleri, computatis omnibus et singulis rebus et operibus magistrorum et manipulorum necessariis et immittendis in eis, pro unc. aur. 12. [6] item providerunt fenestras quatuor, quamlibet videlicet ad columpnam unam de petra, duas videlicet construendas in dicta sala et duas alias in dictis duabus cameris, una videlicet in unaquaque ipsarum ex intrinseca parte dicti castri, construi et fieri posse, computatis omnibus et singulis rebus et operibus magistrorum et manipulorum necessariis et immittendis in eis faciendis arcibus cantonibus et liminibus ipsarum de petra, pro unc. aur. 12. [7] item providerunt fenestram unam sine columpna aperiendam et construendam de novo in turri existente iuxta ipsam salam et pro aptandis reparandis descendendis<sup>5)</sup> et reducendis in inferiorem partem fenestris quatuor, duabus videlicet existentibus in parte meridiei sine columpnis et aliis duabus ex parte maris cum columpnis existentibus in eisdem, fieri et compleri posse, computatis omnibus et singulis rebus et operibus magistrorum et manipulorum necessariis et immittendis in eis, pro unc. aur. 10. [8] item providerunt portas quatuor pro ingressu dictarum sale et camerarum et supradicte ecclesie, faciendis arcibus cantonibus et liminibus earum interiorum et exterius ad petras, computatis omnibus<sup>1)</sup> et singulis rebus et operibus<sup>2)</sup> magistrorum et manipulorum necessariis et immittendis in eis, pro unc. aur. 4. [9] item providerunt, quod in qualibet canna parietis unius predicte ecclesie erigende de fundamentis ex parte septentrionis longitudinis cannarum 5 amplitudinis palmorum de canna 4 et altitudinis cannarum 8, que sunt canne 40, et alterius parietis ex parte castri laborandi supra fabricam veterem, que ibi est, longitudinis cannarum 3 et palmorum 7 amplitudinis palmorum 4 et altitudinis cannarum 7, que sunt canne 27 et palmus 1, et alterius parietis laborandi vel construendi pro adequando muro ipsius ecclesie existentis inter dictam salam et dictas cameras sunt canne de pariete  $16\frac{1}{2}$  ac etiam pro cannis de parietibus 8 pro erigendis duobus picciolis in dicta ecclesia; que omnes canne dictorum parietum dicte ecclesie sunt in summa canne  $91\frac{1}{2}$ <sup>3)</sup>, necessarias esse tot res et operas magistrorum fabricatorum et manipulorum, quot et quante per eosdem magistros extimate et provise fuerunt in primo pariete dicte sale, cum sint dicti parietes tante amplitudinis. et propter hoc providerunt predictas  $91\frac{1}{2}$  cannas operis dicte ecclesie construi et fieri posse, ad rationem predictam videlicet de tar. 8 et gr. 15 pro qualibet canna, pro unc. aur. 26 tar. 21 gr.  $14^2$ ). [10] item providerunt portam unam amplitudinis palmorum 4 faciendam in inferiori parte ipsius ecclesie et fenestras duas construendas in superiori parte ipsius ecclesie, in predictis videlicet duabus parietibus faciendis arcibus cantonibus interiorum et exterius et liminibus ipsarum de petra, computatis omnibus et singulis rebus et operibus magistrorum fabricatorum et manipulorum, fieri et compleri posse pro unc. aur. 4 et tar. 15. [11] que predicta pecunia extimata predicto modo pro parietibus dictarum sale et camerarum et dicte ecclesie est in summa ad generale pondus unc. aur. 105 tar. 21 et gr.  $1\frac{1}{2}$ <sup>3)</sup>. et tam ipsa pecunia extimata pro opere predicti castri Bari quam pecunia extimata pro opere murorum dicte terre Maui est in summa pro totum unc. aur. 255 tar. 21 et gr.  $1\frac{1}{2}$ .

quocirca fidelitati tue mandamus, quatinus<sup>4)</sup> receptis presentibus, facta diligenti et sollempni extimatione per magistros fabricatores et alios viros ydoneos expertos circa murorum fabricas faciendas iuratos de extimatione ipsa fideliter facienda, pro quanta quantitate fundamentum predictorum murorum dicte terre Maui et omnium predictorum murorum sale camerarum et ecclesie castri Bari fodi fabricari fieri et compleri poterit omnibus oportunitis, ac facta subastacione de muris ipsis omnibus predictorum operum ad extalium concedendis in Monopolo Baro et aliis terris famosis vicinis ipsarum partium, ut in concedendis ipsis muris omnibus et fundamentis eorum ad extalium illis, qui pro minori quantitate pecunie, quam predicta, omnia opera facere obtulerint, possit utilitas nostre curie procurari, si fuerint aliqui, qui pro minori<sup>1)</sup> quantitate pecunie, quam supradicta, pro qua omnes predicti muri extimati sunt posse fieri, et illa etiam, pro qua fundamentum ipsorum murorum omnium posse fieri extimabitur, huiusmodi fabricas murorum et fundamenti hiis, qui muros ipsos omnes et fundamentum eorum tam videlicet operis dicte terre Maui quam operis castri predicti pro minori quantitate facere obtulerint vel non componentibus aliquibus, qui pro minori quantitate omnia supradicta opera facere offerant, pro predictis unc. aur. 255 tar. 21 et gr.  $1\frac{1}{2}$

<sup>1)</sup> Reg. deffendendis. Berichtigt nach n. 616 § 6.

<sup>2)</sup> fhlt Reg.

<sup>3)</sup> rebus et operibus fhlt Reg.

<sup>4)</sup> maiori,

<sup>1)</sup> Genau: canne 91 palmi 5.

<sup>2)</sup> In n. 616 II § 9 irrig: novem. Dieser Berechnung ist die genaue Zahl von 91 canne 5 palmi zugrunde gelegt.

<sup>3)</sup> Summe der §§ 3 bis 10.

<sup>4)</sup> Von hier ab kollationiert mit n. 951 bis mencionem.

usque per totum mensem aprilis proximo venture VII. ind. ad extalium pro parte curie nostre concedas. et incontinenti ordines in ipsis operibus aliquem vel aliquos viros ydoneos sufficientes divites et expertos in talibus in ipsis operibus superstantes, qui continue intersint in eisdem operibus et videant procurent et instent apud extallerios ipsorum operum, quod predicta omnia opera fiant bene studiose et diligenter de bonis quatrellis bona calce arena et per bonos magistros, secundum quod dicta opera extimata sunt superius fieri debere et secundum quod fundamentum ipsorum bene studiose et diligenter similiter extimabitur fieri debere pro salubri conservacione murorum ipsorum, ita quod nullo umquam tempore occasione defectus eiusdem fundamenti et defectus etiam committendi in fabrica murorum ipsorum de operibus ipsis aliquod possit intervenire sinistrum. super quo eisdem superstantibus commissiones per litteras tuas cum inserta forma presencium pro parte curie nostre facias, predicens eisdem, quod sic sollicite et diligenter ac super hoc oculis apertis intendant, quod fabrica tota murorum ipsorum et fundamentum eorum diligenter fideliter et bene fiant et compleantur et nullus in eis omnino defectus interveniat, quia dolum fraudem sive defectum totum, si quis occasione negligentie predictorum intervenerit, de eorum proprio suppleri mandabimus preter penam aliam, cui eos alte et basse iuxta nostrum beneplacitum volumus subiacere; nichilominus tibi, qui eosdem superstantes elegeris et qui debes sufficientes et legales eligere, de toto defectu culpa fraude et dolo committendo per eos tuis humeris et tue substancie inherentes; recepturus ab extalleriis ipsis super hoc sufficientes et ydoneos fideiussores in ea videlicet quantitate, de qua fideiussores dare poterunt, approbandos per ydoneos et sufficientes approbatores. et exhibeas extalleriis ipsis pecuniam eis debitam pro extalio ipso, in ea videlicet quantitate vice qualibet, de qua sufficientes et ydoneos fideiussores tibi pro parte curie nostre dederint, postquam tibi constiterit per superstantes predictos, quod pecunia, quam eisdem extalleriis successive dederis, per eos in eisdem operibus sit expensa, ita quod occasione pecunie opus ipsum differri aliquatenus non contingat. et sic instes apud ipsos extallerios et suprastantes, quod super faciendis et complendis omnibus operibus ipsis sic sollicite et diligenter procedant et procedi faciant, quod omnia opera ipsa bene studiose et diligenter usque ad predictum terminum compleantur, et sicut desideras nostre celsitudini complacere, quia multum residet cordi nostro, quod eadem omnia opera celeriter et legaliter compleantur. si forte fundamentum ipsorum murorum aliquibus ad extalium concedi non poterit, quod, nisi primo fundamentum ipsum fiat, in opere murorum ipsorum procedi non poterit, et nolumus, quod opus ipsum ultra dictum terminum propterea differatur, fidelitati tue firmiter et expresse precipimus, quatinus, facta extimacione de omnibus expensis pro ipso fundamento omnium murorum ipsorum necessario faciendis, sicut superius dictum est, factisque de extimacione ipsa duobus scriptis publicis consimilibus secundum formam, que servatur in talibus, quorum unum predictis magistris racionalibus incontinenti transmittas et reliquam tibi retineas in tuo raciocinio producendum, fundamentum ipsum cum expensis curie nostre, que non excedant summam extimacionis predictae, bene et diligenter fieri facias sine aliqua tarditate, ita quod in eo faciendo nullus defectus interveniat et occasione ipsius fundamenti in muris ipsis nullum sinistrum emergat, ut, fundamento ipso facto, statim per eosdem extallerios procedi possit in predictis muris faciendis, ut superius dictum est. et caveas, quod fundamentum huiusmodi fundetur supra firmam petram. et si firma petra in toto vel in parte inveniri non poterit, set invenitur terra, fundamentum huiusmodi in tantum cavetur, quousque invenitur firma terra, et fundamentum ipsum fundetur supra ipsam firmam terram, ita quod de fortitudine seu firmitate ipsius terre, ubi ipsum fundamentum fundabitur, de muris ipsis occasione ipsius fundamenti non sit aliquatenus dubitandum. et ut ex defectu pecunie tam in operibus ipsis quam in operibus castri Baroli nullus defectus intersit nullaque dilacio committatur, ad te per infrascriptos iusticiarios subscriptas quantitates pecunie mandavimus assignari: videlicet per iusticiarium Aprucii unc. aur. 219 tar. 3 et gr. 8<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, per iusticiarium Terre Laboris unc. 269 tar. 20 et gr. 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, per iusticiarium Principatus unc. aur. 185 tar. 19 et gr. 1 et per iusticiarium Capitinate unc. aur. 109 tar. 28 et gr. 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. tu autem pecuniam ipsam recipias et pro predictis operibus exhibeas, sicut datur tibi per nostras litteras in mandatis, et de ea pro aliquibus aliis serviciis, nisi tantum pro expensis operum predictorum, nichil penitus exhibeas sine speciali mandato nostro pendenti, quod de huiusmodi inhibitione nostra tibi facta, quod pecunia ipsa in aliis serviciis converti non debeat, expressam fecerit mencionem. addicimus insuper, ut extalerii ipsius operis murorum dicte terre Mauli teneantur facere portas et posterulas pro ingressu et egressu ipsius terre, sicut predictus mag. Petrus de Angicurt, qui est exinde informatus, duxerit providendum; ita tamen quod pro<sup>1)</sup> portis et posterulis ipsis nichil ultra summam pecunie, que conveniatur extalleriis ipsis pro muris ipsis, addatur. de extaleo vero ipso fieri volumus tria

<sup>1)</sup> fehlt Reg.

scripta publica consimilia, continencia: formam presencium, nomina<sup>1)</sup> et cognomina illorum, quibus extaleum ipsum concesseris, quantitatem pecunie, pro qua fundamentum predictorum murorum omnium extimabitur posse fieri, et per quos, et quantitatem pecunie, que convenietur pro extaleo ipso illis, qui muros ipsos et fundamentum pro minori quantitate fieri et compleri facere obtulerint, nomina et cognomina fideiussorum, quos ab extalleriis ipsis receperis, et de quanta pecunie quantitate, nomina et cognomina illorum, per quos fuerint approbati, et nomina et cognomina superastantis vel superastancium predictorum; quorum unum predictis magistris racionalibus incontinenti transmittas, aliud tibi retineas et terium aput extallerios ipsos dimittas. nichilominus totum processum tuum, quem in hiis habendum duxeris, celsitudini nostre nec minus predictis magistris racionalibus distincte et particulariter sine mora qualibet per litteras tuas studeas intimare. et quia dictus mag. Petrus de Angicurt exposuit, quod infrascripti protomagistri fabricatores et petraroli de Baro, qui fuerunt cum predicto mag. Petro et mag. Iohanne ad extimandum omnes predictos muros predictae terre Mauli necnon sale camerarum et ecclesie, que facienda sunt in predicto castro Bari, promiserunt muros ipsos omnes fieri et compleri facere pro predictis unc. aur. 255 tar. 21 et gr. 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, pro quibus extimata sunt posse fieri, sicut constitit etiam curie nostre per instrumentum publicum factum de extimacione predicta, quod idem mag. Petrus nostre curie assignavit, videlicet Petrus Rapocius, Petrus Mefecit, Bartholomeus Rapocius, Franziscus Rapocius, Iohannes de Bella, Adam magistri Martini et Angelus Bartholomei Torti de Baro, volumus et fidelitati tue precipimus, quatinus omnes predictos protomagistros et magistros incontinenti coram te facias accersiri et, si non apparuerint aliqui, qui muros ipsos omnes velint fieri facere et compleri pro minori pecunie quantitate, muros ipsos omnes pro ipsa pecunie quantitate, pro qua extimati sunt posse fieri, necnon et fundamentum omnium murorum ipsorum pro illa quantitate, pro qua extimabitur fieri posse, si ipsos recipere voluerint et non apparuerint alii, qui fundamentum ipsum pro minori quantitate velint fieri facere et compleri, eisdem magistris et protomagistris ad extalium pro parte curie nostre concedas et recipias ab eis ydoneos et sufficientes fideiussores, de illa quantitate videlicet, de qua fideiussores dare poterunt, qui approbentur per ydoneos et sufficientes approbatores, quibus pecuniam debitam eis pro extalio ipso secundum supradictam formam et modum, in tanta quantitate videlicet vice qualibet, de quanta fideiussores dederint, ut totum opus ipsum murorum cum portis et posterulis necnon fundamentum murorum ipsorum secundum extimacionem factam de muris ipsis et secundum extimacionem faciendam de fundamento predicto usque ad predictum terminum fieri faciant et compleri, sine defectu quolibet debeas exhibere; factis de extalio ipso tribus scriptis publicis consimilibus, secundum quod superius est expressum, quorum altero tibi retento alio eisdem magistris et protomagistris dimisso reliquum dictis magistris racionalibus sine mora transmittas. Dat. Venusii etc. mense iunii XI. eiusdem V. ind.

575.

S. Gervasio 1277 Juni 20.

RA 1276 A n. 25 f. 103<sup>b</sup>.

Extalleriis seu credeceriis operis castri Bari etc. Cum omnia opera, que in castro nostro Bari de novo fieri providimus, compleri velimus in termino per excellenciam nostram statuto, . . . precipimus, quatinus sic in operibus ipsis continue diligenter et sollicitate procedatis et procedi etiam faciatis, quod omnia opera ipsa, secundum quod extimata sunt fieri debere, studiose et bene fiant et usque ad predictum terminum iuxta nostrum beneplacitum infallibiliter compleantur. et ut complementum ipsorum defectu pecunie retardari non possit, iusticiario Terre Bari . . . nostris damus litteras in mandatis, ut vobis pro expensis ipsorum operum pecuniam successive, sicut expediens fuerit, sine defectu quolibet largiatur. et quantum in opere ipso processum est, statim et deinde inantea, sicut in opere ipso procedi contingerit, sepe sepius celsitudini nostre et magistris racionalibus magne nostre curie per litteras vestras significare curetis particulariter et distincte. Dat. apud s. Gervasium die XX. iunii V. ind.

576.

Lagopesole 1277 Juli 11.

RA 1276/77 A. n. 27 f. 124<sup>ab</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1277 p. 31.

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. Sciat fidelitas tua, quod lator presentium nuntius tuus assignavit pro parte tua die mercurii VII. presentis mensis iulii apud Lacumpensilem magistris racionalibus etc. tuas litteras. . .

<sup>1)</sup> Von hier ab kollationiert mit n. 951 bis intimare.

item assignavit alias litteras tuas continentes, quod iuxta mandatum nostrum tibi missum fecisti in terris famosis iurisdictionis tue publice subastari, si quis vellet recipere ad faciendum ad extalium maccias extra castrum nostrum Baroli, cappellam et alia opera eiusdem castri per totum mensem aprilis VI. ind. primo venture pro quantitate unc. aur. 447 et tar. 9, ad quam expense ipsorum operum extimate sunt posse ascendere, vel pro minori etiam quantitate, et ad subastationem ipsam nullus comparuit volens pro quantitate ipsa vel minori facere opus ipsum: super quibus presentes tibi mittimus nostras litteras responsales, studium tuum in premissis habitum commendantes, si in ipsis iuxta tenorem mandatorum nostrorum seu dicti principis<sup>1)</sup> sub sigillo capitaneie tibi missorum cum diligentia processisti, forma eorum in omnibus et per omnia observata.

et sciat etiam fidelitas tua, quod idem lator presentium nuncius tuus eodem die apud Lacumpensilem assignavit pro parte tua magistris racionalibus etc. scriptum unum puplicum factum Bari XXVIII. mensis iunii proximo preteriti huius V. ind. continens de<sup>2)</sup> mandato nostri culminis per litteras continentes, quod<sup>2)</sup> facta . . . extimatione, pro quanta quantitate pecunie fundamenta murorum circuitus terre Mauli et omnes muri sale camerarum et ecclesie construendarum in castro nostro Bari fodi fabricari et compleri possent omnibus oportunis, et facta subastatione . . . in Monopulo Baro et aliis terris famosis vicinis ipsarum partium . . . tu . . . dicta opera facienda usque per totum mensem aprilis proximo venture VII. ind. ad extalium pro parte curie nostre concederes . . . et si forte fundamentum ipsum aliquibus ad extalium concedi non posset, quia, nisi prius fundamentum ipsum fieret, in opere murorum ipsorum procedi non posset, . . . mandavimus, ut . . . fundamentum ipsum cum expensis curie nostre . . . fieri faceres . . . et quia predictus mag. Petrus de Angicurt exposuerat, quod subscripti prothomagistri et magistri fabricatores et petraroli de Baro, usw. wie n. 574.

quo predicto mandato nostro recepto, deinde facta diligenti extimatione . . . , pro quanta quantitate pecunie fundamenta predicta murorum predictae terre Mauli, que sunt in summa canne 250, fodi fabricari fieri et compleri poterunt omnibus oportunis, que extimatio ascendit omnibus computatis ad summam unc. aur. 57 et tar. 26 . . . , prout continetur particulariter et distincte in alio scripto puplico particularis extimationis ipsius per te facto et misso, quod similiter dictus tuus nuntius magistris etc. assignavit, et facta subastatione de muris ipsis omnibus predictorum operum castri Bari et terre Mauli et fundamenti murorum eiusdem terre ad extalium concedendis iuxta ipsarum nostrarum continenciam litterarum in Monopulo Baro Poliniano Cupersano Rutiliano Botonto et Iuvenatio vicinis partibus ipsis, et non comparentibus aliquibus, qui pro minori nec etiam pro predicta quantitate pecunie predicta omnia opera offerent se facere ad extalium usque per totum predictum mensem aprilis primo venturum VII. ind., sicut in predicto scripto puplico continetur, supradictos mag. Petrum Rappotium, Petrum Mefecit, Bartholomeum Rappotium, Franciscum Rappotium, Iohannem de Bella, Adam magistri Martini et Angelum Bartholomei Torti de Baro prothomagistros magistros fabricatores et petrarolos, qui fuerunt cum predicto mag. Petro et mag. Iohanne ad extimandos omnes predictos muros predictae terre Mauli necnon sale camerarum et ecclesie predictorum, qui etiam muros ipsos fieri et compleri facere promiserant usque ad predictum terminum pro predicta quantitate pecunie, ut supra distinguitur, fecisti ad te accersiri et, exposita eis coram te tota serie predictorum regalium litterarum et requisicione premissa, si omnes ipsos muros pro predictis unc. aur. 255 tar. 21 et gr. 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, pro quibus extimati sunt posse fieri, necnon et predictum fundamentum murorum omnium terre Mauli pro predictis unc. aur. 57 tar. 26, pro quibus extimatum est posse fieri, recipere velent ad extalium, sicut superius distinctius continetur, concessisti pro parte regie curie eisdem prothomagistris magistris fabricatoribus et petrarolis de Baro volentibus ad extalium predictos omnes muros et fundamentum ipsorum cum portis et posterulis faciendis pro ingressu et egressu ipsius terre Mauli, sicut predictus mag. Petrus de Angicurt, qui est exinde informatus, duxerit providendum, pro subscripta pecunie quantitate, sicut superius est distinctum, et dum requisiveris ab eis ydoneos et sufficientes fideiussores, de illa videlicet quantitate pecunie de summa predicta, quam pro ipsis operibus faciendis velent ad presens recipere a te pro parte curie, de qua fideiussores dare possent approbandos per ydoneos et sufficientes approbatores, dicti prothomagistri et magistri fabricatores et petraroli de Baro dederunt tibi recipienti pro parte curie nostre de unc. aur. 50 . . . , quas de predicta summa pecunie pro predicto extalio eis conventa a te pro parte curie receperunt, expendendas et convertendas per eos in operibus supradictis, fideiussores . . . approbatos tam per iudicem et testes in predicto instrumento subscriptos tam per Iohannem Promptum de Baro militem

<sup>1)</sup> te.

1) d. i. des Kronprinzen Karl.

2) Weiter ähnlich wie n. 574.

filium quondam Constantini pro ydoneis et sufficientibus ad hoc. . . ; reservato tamen curie nostre, quod, si muri predicti, qui fieri debent circumcirca eandem terram Maui ascenderint ad maiorem vel minorem quantitatem dictarum cannarum 750, que extimate sunt necessarie esse pro toto ipso opere murorum preter fundamentum, addetur vel minuatur in predicta summa unc. aur. 150, pro quibus extimati sunt predicti muri posse fieri, sicut pro rata acciderit, ad rationem de tar. aur. 6 pro qualibet canna murorum, qui minuentur vel addentur in predicta quantitate murorum ipsorum. qui predicti magistri obligaverunt se per eandem stipulationem sollempnem tibi recipienti pro parte curie coram te, quod totum opus ipsum murorum cum portis et posterulis necnon et fundamentum murorum ipsorum secundum extimacionem factam de muris ipsis in predicto fundamento et iuxta provisionem dicti mag. Petri de portis et posterulis supradictis ac etiam predictam salam cameras et ecclesias construendas in predicto nostro castro Bari usque ad predictum terminum fieri faciant et compleri, sicut distincte de singulis predictum continet instrumentum.

quo extalio sic faciendo ordinasti, sicut in predicto scripto puplico continetur, Mathiam Bisantii de Ruga et Thomasium Caloiohannis de Taginaro de Baro viros utique ydoneos et sufficientes divites et expertos in talibus, sicut scribis et ipsum similiter continet instrumentum, in ipsis operibus superastantes, quibus expresse mandasti ex parte regia, ut continue intersint in eisdem operibus et videant procurent et instent per predictos extallerios ipsorum operum, quod predicta omnia opera fiant bene studiose et diligenter de bonis quatrellis bona calce et arena et per bonos magistros, secundum quod dicta opera extimata sunt superius fieri debere et secundum quod fundamentum murorum dicte terre Maui fuit bene diligenter et studiose extimatum fieri debere pro salubri conservatione murorum ipsorum, ita quod nulla unquam tempore occasione defectus eiusdem fundamenti et defectus etiam committendi<sup>b)</sup> in fabrica murorum ipsorum de operibus ipsis aliquid possit intervenire sinistrum; factis eisdem extalleriis litteris tuis et scriptis puplicis de premissis omnibus exequendis in forma prescripta.

de quorum scriptorum receptione presentes tibi mittimus responsales; de sufficientia et ydoneitate dictorum fideiussorum per te receptorum et inantea recipiendorum et predictorum superastantium tuis humeris incumbentes et tue fidelitati mandantes, quod tenorem mandatorum nostrorum tibi super premissis negotio directorum in omnibus et per omnia diligenter efficaciter observando sic diligenter sollicite ac fideliter procedi facias in predicto opere, sicut tibi per nostras litteras iniunximus; faciendo quod bene diligenter, ut expedit, opera ipsa omnia iuxta beneplacitum nostrum fiant et nichil prorsus de contingentibus obmitatur; sciturus, quod in nullo ad presens poteris tantum placere nostro culmini, quantum ut opus ipsum acceleres et in ipso opere continue facias laborari. rescribas nichilominus curie nostre sepe sepius, sicut successive in eodem opere contigerit laborari. Dat. apud Lacumpensilem XI. iulii V. ind.

<sup>b)</sup> committendus.

## 577.

Lagopesele 1277 Juli 23.

RA 1276/77 A n. 27 f. 125<sup>a</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Intellecto nuper, quod in operibus murorum terre Maui, in operibus eciam castri Bari et castri Baroli, que de novo fieri mandavimus, nichil adhuc inceptum et laboratum est, et causam defectus huiusmodi ignorantem, precipue cum frequenter et sepe tibi per litteras nostras<sup>1)</sup> sub certa pena et satis expresse dederimus in mandatis, ut extalleriis seu credenceriis ipsorum operum<sup>a)</sup> successive pecuniam exhiberes, ut procederetur continue in operibus ipsis, et quod occasione pecunie nullus defectus intervenire posset in operibus ipsis, tibi per certos iusticiarios regni nostri certam mandavimus summam pecunie exhibere, id satis egre et molestum ferentes. . . precipimus, quatinus incontinenti celsitudini nostre et magistris racionalibus etc. . . significare procure, ob quam causam inceptum<sup>b)</sup> non est ad laborandum in operibus supradictis, et per quem defectus huiusmodi intervenit, et in operibus ipsis instanter et continue procedi facias et pro expensis ipsorum operum<sup>c)</sup> successive . . . exhibeas<sup>d)</sup> pecuniam opportunam, ac instes sollicite et ardentem apud extallerios seu credencieros ipsorum operum<sup>e)</sup>, quod in eisdem operibus bene et sine intermissione qualibet laborari et procedi faciant. . . quia, si defectus in hiis emerserit, contra te et alios, per quos huiusmodi defectus acciderit, ad penam . . . procedemus; precipue, cum ad hoc, quod occasione pecunie in operibus ipsis nullus defectus emergeret, tibi . . . mandaverimus, ut, si predicti iusticiarii . . . tibi pecuniam ipsam non exhibuerint, debeas de pecunia presentis generalis sub-

<sup>a)</sup> operium. <sup>b)</sup> incertum. <sup>c)</sup> operium. <sup>d)</sup> exhibeat. <sup>e)</sup> operium.

<sup>1)</sup> n. 575 und 576.

vencionis vel de quacumque alia curie nostre pecunia... pecuniam oportunam... exhibere...; ordinaturus, quod magistri muratores et fabricatores ac manipuli in ipsis operibus in tanto numero deputentur, quod defectus in operibus ipsis hactenus habitus suppleatur... Dat. ibidem (apud Lacumpensilem) XXIII. iulii.

## 578.

Lagopesole 1277 Iuli 25.

RA 1276 A n. 25 f. 135<sup>a</sup>.

Philippo de s. Cruce etc. Cum beneplaciti nostri sit et satis resideat cordi nostro, quod in operibus castri Baroli, castri Bari, terre Mauli et Villenove, castri Brundusii et turris, que dicitur Lucaballu, sollicite continue et efficaciter procedatur, ut citum<sup>a</sup>) et debitum recipiant complementum, super quo totum contrarium nuper nostra excellentia intellexit, . . . mandamus, quatinus statim receptis presentibus ad predicta opera nostra te personaliter conferens scias inspicias et videas diligenter, quid operatum et factum est in macia et aliis operibus, que de novo in eodem castro Baroli fieri providimus, et quid et quantum laboratum et processum est in singulis aliorum operum predictorum, et sollicites ex parte nostra iusticiarium Terre Bari et viceiusticiarium Terre Ydronti, quos de efficaci et continuo processu eorundem operum, que fiunt in iurisdictionibus eorum, frequenter et sepius per litteras nostras recolimus stimulasse, licet super hoc, prout patet per effectum operis, fuerit usque modo in eorum pectore cura minor, quod diligenter intendi faciant in omnibus operibus supradictis, que fiunt in iurisdictione cuiuslibet eorundem, ita quod continue et bene in eisdem operibus sine defectu et intermissione aliqua laboretur; sollicitaturus etiam extallerios seu credencios et magistros fabricatores et laboratores alios operum predictorum, quod continue et bene in ipsis operibus laboretur et procedatur, sicut predicti iusticiarius Terre Bari, viceiusticiarius Terre Ydronti et extallerii seu credenciosi et laboratores ipsorum operum votis et beneplacitis nostris desiderant complacere, quia, si defectus in eis affuerit, contra eos, per quos defectus emerit, ad penam acriter procedemus, tamquam contra mandatorum et servitorum nostrorum temerarios contemptores. et pro redimenda nota negligentie, quam circa prosecutionem ipsorum operum commisisse noscuntur, tot magistri et alii laboratores in eisdem operibus deputentur, quod per eos defectus commissus hactenus in eisdem operibus suppleatur. et qualiter in eisdem operibus procedatur et quantum in eis laborabitur, successive dictus iusticiarius Terre Bari et viceiusticiarius Terre Ydronti ac extallerii seu credenciosi ipsorum operum, singuli eorum videlicet de operibus ad eos spectantibus, frequenter et sepe sepius maiestati nostre et<sup>b</sup>) magistris rationalibus magne curie nostre particulariter et distincte significare procurent, ut, si bene vel minus bene in eisdem operibus processum sit et per quos, nostra possit ad plenum cognoscere celsitudo. et quia scire volumus, usque modo et ad quid in quolibet ipsorum operum laboratum et processum est, diligenter et perspicue inspicias et ad oculum videas totum id, quod laboratum est in quolibet operum eorundem. scias etiam et videas, si in operibus ipsis et quibus defectus affuit, usque modo et per quos et quare, et hec omnia in singulis ipsorum operum distincte lucide et per seriem celsitudini nostre et predictis magistris rationalibus studeas intimare, ut iusta in hoc nulla possit excusationis causa pretendi, pro eo precipue, quod ad hoc, ut nullus possit in operibus ipsis intervenire defectus, predictis iusticiario Terre Bari et viceiusticiario Terre Ydronti pro expensis ipsorum operum per iusticiarios regni nostri certam mandavimus summam pecunie exhiberi; iniuncto eis nichilominus, quod de quacumque fiscali pecunia et etiam de pecunia presentis generalis subvencionis impositae in decretis eis provinciis, ut continue laboretur in eisdem operibus, nomine mutui successive oportunam pecuniam exhiberent, restituendam postmodum sibi ipsis de pecunia, quam recipere a iusticiariis supradictis; propter quod mirabile nobis videtur, quod, ex quo habetur sufficiens pecunia, a qua dependet totaliter celeris perfectio ipsorum operum, per quem et quare potuit huiusmodi defectus accidere, nisi ex manifesta negligentia eorundem, quos negotium ipsum tangit. ergo restat scire, per quos defectus huiusmodi et quare non sine mandatorum nostrorum contemptu et gravi ipsorum operum incomodo intervenit. Dat. apud Lacumpensilem XXV. iulii V. ind.